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1 Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje na výskyt a problematiku významu

laténských nákrčníků na území České republiky. Stěžejním tématem této práce

je pokus o vysvětlení významu a společenském postavení nositelů (nositelek)

tohoto šperku za pomocí sběru veškerých potřebných dostupných dat a

materiálů. Ačkoliv jsou nákrčníky mnohdy uváděny jako typicky keltský šperk,

pravda tak jednoznačná není. Podoby tohoto nákrčního šperku lze sledovat i v

kulturách starších, než je období doby laténské, kterým je v této práci věnována

samostatná kapitola, neboť to považuji za důležité k pochopení významu tohoto

specifického šperku a jeho četnosti výskytu na našem území.

V rámci České republiky se laténské nákrčníky vyskytují převážně v

prostředí pohřebních komponent, zřídka již depotů, či v kontextech sídlištních

areálů. Co se týče výskytu sledovaných artefaktů v hrobových výbavách, je

zřejmé, že se převážně jedná o hroby ženských jedinců, což je ve srovnání s

celoevropským prostředím vzácné. O významu samotných artefaktů a

společenském postavení jejich nositelů existují různé hypotézy, některé z nich

však nejsou dostatečně vědecky podloženy. Mnohé z nich hovoří o nepřímo

specifikované výjimečnosti nositele. Ve své práci se některým hypotézám věnuji

a pokouším se o souhrn dosavadních poznatků a dokladů o společenském

významu nositelů nákrčního šperku.

1.1 Předmět a cíle práce

Tato bakalářská práce si klade za cíl sumarizovat dostupné nákrčníky doby

laténské nalezené na území České republiky, společně s informacemi o jejich
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vlastnostech, původu, nálezovém kontextu atd. Tato sumarizace má za účel

„zmapování“ situace výskytu laténských nákrčníků nalezených na našem území a

dále poslouží (společně s dostupnými zdroji a prameny) i jako nástroj k vyvození

potřebných dedukcí, které by mohly napomoct k odhalení a vysvětlení zájmové

problematiky.

1.2 Metodika práce

Bakalářská práce se opírá především o písemné zdroje a odbornou

literaturu, jako jsou odborné publikace, nálezové zprávy a články z odborných

časopisů (Archeologické rozhledy, Památky archeologické aj.). Též bylo využito

některých ikonografických pramenů, které jsem seznala jako důležitý zdroj

informací pro pochopení významu nákrčníků. Ke sběru primárních dat jsem

využila dostupné databáze. Jedná se o Státní archeologický seznam (SAS),

Archeologickou databázi Čech (ADČ) a databázi Národního muzea (DNM).

Součástí bakalářské práce je vlastní databáze vytvořena v programu MS Access.

Ta je strukturována do dvou tabulek. První z nich poskytuje informace o

lokalitách, kde byly jednotlivé nákrčníky nalezeny. Druhá tabulka obsahuje

seznam nákrčníků, společně s informacemi o jejich nálezovém kontextu,

rozměrech, výskytu dalších kruhových šperků aj.

Práce je strukturována do jednotlivých kapitol a podkapitol. Následující

druhá kapitola je věnována vymezení zájmového období, jehož určení je důležité

pro pochopení pohřebních zvyklostí doby laténské. Ve třetí kapitole se věnuji

problematice studia nákrčníků v literatuře. Je až s podivem, jak stále málo

písemných pramenů se věnuje významu nákrčníků v laténské sociální struktuře,

proto bych ráda nastínila možnosti získávání poznatků a dokladů o jejich

přítomnosti v daném období. Čtvrtá kapitola je věnována terminologii

sledovaných artefaktů v současné, ale i minulé archeologii. Následující pátá

kapitola se zabývá účelem a expresí zájmového artefaktu. Šestá kapitola
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zaznamenává výčet zásadních výskytů nákrčníků z dob počátků užívání kovů, kde

se pohybuji nejen na našem území, ale i v rámci střední Evropy. Sedmá kapitola

se zabývá již chronologicko- typologickým vývojem nákrčníků doby laténské a

jejich výskytem na našem území. Osmá kapitola je věnována studovaným

ikonografickým pramenům, zejména kamenným skulpturám, a vyobrazení

nákrčníků v nejrůznějších podobách. Devátá kapitola se věnuje společenskému

postavení a významu nositelů nákrčníků a zabývá se významem tohoto šperku

v náboženském a profánním světě. Následující desátá kapitola pojednává o

nashromážděných datech, která jsou rozebírána v jednotlivých podkapitolách.

Jedenáctá kapitola se věnuje možné analogii výskytu nákrčníků na lokalitách

v jihozápadním Slovensku.

2 Vymezení zájmového období a jeho pohřební ritus

Zájmové období této práce se vztahuje k výskytu laténských nákrčníků na

území České republiky. Jedná se o rozmezí horizontů LTB do LTC-D (?). Ačkoliv je

známo, že nejhojnější výskyt nákrčníků v hrobových kontextech doby laténské

se pohybuje v periodě LT B, je třeba zmínit i ty následné. V rámci studia

problematiky nákrčníků bylo nezbytné, aby samostatná kapitola byla věnována i

obdobím starším. Jedná se o stručný přehled výskytu nákrčníků nejen na našem

území od eneolitu po období halštatu (viz kap. 6). V případě studia a čerpání

informací z ikonografických pramenů se pohybuji i mimo hlavní zájmové období,

neboť i tyto informace jsou pro tuto práci stěžejní, nejvíce z hlediska sociálního

významu nositelů.
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2.1 Pohřební ritus do 4. st. př. n. l.

Nežli se dostaneme k pohřebním zvyklostem zájmového období, je třeba

zaměřit se na stručný přehled předešlých období. V období před velkou expanzí,

pohřbíval keltský lid nespálená těla zemřelých pod mohylami. Tento fenomén se

objevoval zejména v době bronzové, avšak již v období popelnicových polí, byla

tato zvyklost na ústupu. Způsob tohoto typu pohřbívání zažil svoji renesanci s

příchodem doby halštatské. Zvláště v období raně historických Keltů, se

„knížecí“ vrstva nechávala pohřbívat v komorových hrobkách, které byly pod

mohylami. Zde hovoříme o tzv. knížecích mohylách, či hrobech (Podborský 2006,

385). Je však nutné zmínit, že zřizování nových mohyl bylo omezeno na pohřby

špičky elity. Pro „nižší“ společnost bylo obvyklé, že se těla ukládala do již

existujících mohyl, jejichž stáří mohlo být desítky až stovky let. V tomto případě

se hovoří o tzv. dodatečných pohřbech (Waldhauser 2001, 87). Následně se

ujímá pohřbívání do plochých žárových hrobů, v jejichž případě se popel

zemřelého ukládá do menší jamky. Nelze však pojem „plochý“ (žárový) hrob

chápat zcela doslovně. I v tomto případě byly na hrobech menší náspy a mohly

být označeny menším postaveným kamenem (malou stélou).

V průběhu 5. st. př. n. l. se objevuje pohřební praktika ukládání nespálených těl

do úzkých jam. Zde byla praktikována orientace hlavy na jih a nohou k severu

(Waldhauser 2001, 88). Důležitý rozdíl ve výše zmíněných typech pohřbů,

spočívá v množství obvyklé pohřební výbavy, avšak nikoliv v jejich druzích, které

byly relativně standardizovány.

2. 2 Pohřební ritus zájmového období (4.- 3. st. př. n . l.)

V tomto období se pro způsob pohřbívání stává typické uložení

nespáleného těla naznak. Bylo pohřbíváno do úzké hrobové jámy do hloubky asi
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0,8 metru. Obvykle bylo tělo orientováno hlavou k severu a nohama na jih. V

případě tohoto typu pohřebního ritu byly archeology definovány ustálené druhy

pohřebních výbav, tzv. garnitury (Obr. č. 1; Waldhauser 2001, 88- 90).

Samozřejmě i v případě plochých kostrových hrobů jsou známy určité anomálie

a odchylky od tohoto typu pohřbívání. Lze se například setkat s přítomností

ojedinělých žárových hrobů, či jinou polohou zemřelého (např. na břiše, či

skrčení). Velmi ojediněle se v oblasti jižních Čech můžeme setkat s některými

parametry pohřebního ritu z 5. st. př. n. l., ačkoliv bez pohřbů elity v mohylách

(Waldhauser 2001, 88). Nejzásadnějším jevem pro tuto práci je však výskyt

nákrčníků v plochých kostrových hrobech. Například v případě pohřebišť v

Podkrušnohoří, lze sledovat užívání tohoto šperku od stupně LT B1 pouze do LT

B2b konkrétně se jedná o hroby 13/81 a 15/81 z pohřebiště Radovesice II.

(Waldhauser 1999, 58). V kontextu plochých kostrových hrobů nalézáme asi 79

laténských nákrčníků.


[…]


nákrčníky stávají významově „špatně uchopitelnou“ součástí hrobové výbavy.

Jejich přítomnost značí cosi významného, ale blíže nespecifikovaného.

Důležitým aspektem pro tuto práci bylo i chronologicko- typologické

rozlišení laténských nákrčníků. V některých případech se vyskytují různé

analogie v celoevropském kontextu a některé z nich mohou poukázat na

hypotézu ohledně exogamie a následné odůvodnění výskytu zájmových

artefaktů na území České republiky.

V rámci této bakalářské práce bylo nutné nashromáždit, co nejvíce

informací ohledně lokalit s nákrčníky na našem území. Celkový počet 110
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nákrčníků (ze 79 katastrů) ve své databázi považuji s velkou pravděpodobností

za kompletní, ačkoliv některé jsou z hlediska absence mnohých informací

diskutabilní. V desáté kapitole, která je analýze primárních dat věnována se

zmiňuji o nejčastějších typech nákrčníků a jejich rozměrech. Též jsou zde

rozebírány převažující nálezové kontexty a četnost „doprovázejících“ artefaktů,

v tomto případě kruhových šperků, které se mnohdy vyskytují společně

s nákrčními kruhy.

Nashromážděná data poukazují na fakt, že laténské nákrčníky se nutně

nemusejí vyskytovat v bohatě vybavených hrobech (tzv. bohatých žen). Tato

hypotéza sice platí pro některé nálezové situace, avšak nevysvětluje případy

nákrčníků, které se vyskytují bez dalších šperků. S přihlédnutím na takzvané

garnitury je totiž nákrčník přítomen na našem území v mnoha případech bez

ostatních šperků, které by mohly dané garnitury indikovat. Otázkou je, zda

ostatní šperky, zejména kruhové, skutečně v kostrových hrobech nebyly fyzicky

přítomny, či je jejich absence způsobena nedostatečnou, či mylnou

dokumentací.

V deváté kapitole zmiňuji další možné hypotézy o společenském významu

nositelek nákrčního šperku. Faktickým problémem však je, že většina těchto

hypotéz funguje vždy jen na některých případech nálezů, ale stále nemáme dost

archeologického materiálu a informací aby byly komplexně aplikovatelné.

Ačkoliv by se sebraná data mohla zdát jako dostačující, jsou schopna

poskytnout potřebné informace převážně o způsobu výskytu nákrčníků a jejich

vlastnostech. Provázáním studia těchto dat společně s dalšími písemnými

prameny a zdroji se jeví pro řešení zájmové problematiky jen jako částečně

uspokojivé. Společenský význam laténských nositelů (nositelek) nákrčníků se

sice pro určité hypotézy přiklání, avšak žádná z těchto hypotéz se nejeví jako

jednoznačná a fungující pro nálezovou situaci na našem území.
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14 Summary

This bachelor thesis deals with the study and issues of the La- Tène period

torques found in the Czech Republic. The central theme of this study is the

social status of their beares. In the Czech Republic we found the La- Tène

torques predominantly with in the Burian components, rarely as part of hoards

or in settlement components. Regarding the occurrence of artefacts in the

monitored grave goods, i tis Clar that they are mainly female individuals graves,

this is compared with the European kontext. Concerning the significance of the

artefacts themselves and the social status of thein bearers there are various

hypothese, but some of them are not sufficiently scientifically substantiated.

Many of them talk about the uniqueness of indirectly specified individuals. In

my work I deal with some hypothese and try to summarize the current

knowledge and evidence of the social status of the torques bearers. My

bachelor thesis is based primarily on the published work, such as specialized

publications and academic journals. Some iconographic sources were also used.

To collect the primary data, I used the publically accessible databases.
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15 Obrazová příloha

Obr. 1: Garnitury pohřebních výbav na keltských pohřebištích v období 4.- 3. st. př. n. l.

v Čechách (Zdroj: Waldhauser 1999, 220).

37

Obr. 2: Keltský stříbrný nákrčník (se železným jádrem), Trichtingen, Württemberg (Zdroj:

Podborský 2006, 375).

Obr. 3: Diskovitý nákrčník s terčíky z Prahy-Žižkova (zdroj: NM -Invč.52560).
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Obr. 4: Nákrčník s prolamovanými nálitky, import z Horního Porýní (zdroj: Venclová 2008, 111).

Obr. 5: Nákrčník s osmibokým tělem a zakončeným vývalky k. ú.Pečky (zdroj: Sedláčková-

Waldhauser 1987, 150).
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Obr. 6: Detail pečetítkového zakončení neúplného zlatého nákrčníku z lokality Kněžice- Oploty,

okr. Louny (zdroj: Vitali 2008, 83)
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Obr. 7: Laténský nákrčník s hladkým tělem s členěnými vývalky a zakončenými pečetítky z k. ú.

Křinec-Zábrdovice (zdroj: Sedláčková-Waldhauser 1987, 146).
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Obr. 8: Kamenná hlava „keltského bojovníka“ ze Mšeckých Žehrovic (zdroj: Bauerová 2004).
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Obr. 9: Soška boha s nákrčníkem a kančím emblémem, Euffigneix- Francie (zdroj: Filip 1995,

obr. příloha XVIII.)
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Obr. 10: Socha „umírajícího Gala“ s nákrčníkem (zdroj: Bauerová 2004)

Obr. 11: Reliéfní busta na závaží, Manching (zdroj: Podborský 2006, 354).
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Obr. 12: Skulptura „hráče na lyru“ s torquesem, uváděna i jako zpodobení boha Apollóna,

z Paule ve Francii (zdroj: Podborský 2006, 354).

Obr. 13: Bronzová dutá soška boha (Cernunna), či héroa z Bouray v pařížské oblasti (zdroj: Filip

1995, obr. příloha XVII.)
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Obr. 14: Vyobrazení ženy s nákrčníkem na tzv. kotlíku z Gundestrupu, Dánsko (zdroj: Vitali

2008, 193).