POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Dominika Krásná**

NÁZEV PRÁCE: **Nákrčníky doby laténské nalezené na území České republiky a společenský význam jejich nositelů**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **A. Frank Danielisová**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Před vlastním hodnocením je nutno uvést, že jako vedoucí práce jsem se o její obhajobě dozvěděla až po odevzdání. Vzhledem k tomu, že novou opravenou verzi diplomantka vůbec nekonzultovala, bude muset můj posudek mít hledisko spíše oponentské.

Oproti původní verzi byla stávající práce rozšířena v kapitolách 2, 9 a 10, kde přibyly dílčí podkapitoly a přibyly kapitoly 11 a 12 (Závěr). Text z původní práce tedy nebudu až na výjimky komentovat, ačkoliv někde nebyl oproti původní verzi změněn, nebo jen v dílčích pasážích, někde diplomantka nereagovala na původní posudek (kapitoly 4.2, 6, 8, zůstává zde i problematická interpretace ženy druida). Nesouhlasit lze s tvrzením, že kromě Filipovy

práce z 1956 neexistuje jiné chronologicko/typologické dílo věnující se nákrčníkům (co např. všechny přehledy chronologie pohřebišť - Čižmář, Waldhauser, Bujna, abychom jmenovali ty nejznámější, zahraniční literaturu vůbec nezmiňuji). Kapitola 5.1 působí zavádějivě - v době halštatské v bohatých (knížecích hrobech) jsou naopak nákrčníky stejně zastoupeny u mužů i u žen, v hrobech běžné populace pak výhradně v ženských hrobech, stejně jako v době laténské, kde je největší rozpor mezi pohřebním ritem a ikonografií. Oproti s lehkostí uvedené interpretaci nákrčníku jako atributu ženy-druida, nebo dokladu exogamie, se autorka negativně vymezuje proti nákrčníku jako dokladu vyššího sociálního postavení v bohatých hrobech žen ("archeologické doklady o tom nevyovídají"), s čímž se dá s jistotou polemizovat.

Kvitovat na druhou stranu lze nové kapitoly 10 a 12 (Závěr), kde se diplomantka pokusila reagovat na výtky k původní práci. Přínosem by zde byl grafický doprovod, který poznatky sumarizuje nad pouhé popisy v textu (= grafy). Bohužel se zde také neobjevuje interpretace či alespoň komentář k poznatkům (jsou např. rozdíly mezi nákrčníky v hrobech a v depotech? Lze ve vývoji nákrčníků sledovat výzdobné rysy typické pro vývoj celého kruhového a jiného šperku na pohřebišťích? Vyplývá něco z kombinace předmětů hrobových výbav, kde se objevuje nákrčník?). Něco se k tomu objevuje až v Závěru.

Přes uvedená doplnění dojem z práce stále zůstává spíše rozpačitý. Ocenit lze invenci, rozhled, vyzrálost vyjadřování. Vytknout naopak poměrně nekonceptní teoreticko metodologický základ, kde chybí dobrá východiska pro vlastní analýzu, která se tak omezuje pouze na konstatování jevů, a zřídka jen na (podloženou) interpretaci.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 30.6.2015

PODPIS: